1

证券代码：603161   证券简称：科华控股   公告编号：2023-050

科华控股股份有限公司

关于控股股东签署《股份转让协议》暨

股东权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次权益变动不涉及科华控股股份有限公司（以下简称“公司”、“科

华控股”）控股股东及实际控制人变化。本次权益变动后，公司控股股东、实际

控制人陈洪民的持股比例从 27.41%变更为 20.56%，实际控制人陈小科的持股比

例从 7.56%变更为 2.96%，陈洪民一致行动人江苏科华投资管理有限公司（以下

简称“科华投资”）的持股比例未发生变化（为 2.05%），陈洪民及其一致行动

人的持股比例从 37.02%变更为 25.57%。

 本次权益变动属于股份转让，不触及要约收购。

 特别风险提示：本次权益变动涉及的股份转让尚需按照上海证券交易所

协议转让相关规定履行合规性确认等程序,在中国证券登记结算有限责任公司上

海分公司办理股份过户登记手续。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

一、 本次权益变动基本情况

2023 年 8 月 31 日，陈洪民、陈小科及科华投资与上海晶优签署 《股份转让

协议》，陈洪民向上海晶优转让其所持有上市公司 9,140,137 股股份（占上市公

司本次发行前总股本的 6.85%），陈小科向上海晶优转让其所持有上市公司

6,135,510 股股份 （占上市公司本次发行前总股本的 4.60%）。本次交易后，陈洪

民及其一致行动人合计持有公司股份 34,103,753 股，占上市公司总股本的

25.57%。

 2

本次权益变动后，陈洪民仍为公司的控股股东，陈洪民、陈小科仍为公司实

际控制人。

（一）股份转让基本情况

转让方 受让方 转让方式
转让价格

（元/股）

转让数量

（股）

转让数量占

总股本比例

（%）

转让价款

（元）

陈洪民 上海晶优 协议转让 22.49 9,140,137 6.85  205,561,681.13

陈小科 上海晶优 协议转让 22.49 6,135,510 4.60  137,987,619.90

（二）本次权益变动前后股东持股情

股东名称

本次股份转让前 变动情况 本次股份转让后

股份数额

（股）

持股

比例

（%）

变动数量

（股）

变动比

例

（%）

股份数额

（股）

持股

比例

（%）

陈洪民 36,560,550 27.41 9,140,137 6.85  27,420,413 20.56

陈小科 10,080,000 7.56 6,135,510 4.60  3,944,490 2.96

科华投资 2,738,850 2.05 - - 2,738,850 2.05

陈洪民及其一致

行动人
49,379,400 37.00 15,275,647 11.00 34,103,753 25.57

上海晶优 - - 15,275,647 11.45 15,275,647 11.45

注：陈洪民持有科华投资 100%股权，科华投资系陈洪民之一致行动人。

二、交易双方基本情况

（一）信息披露义务人基本情况

1、陈洪民（股份转让方）

姓名 陈洪民

曾用名 无

性别 男

国籍 中国

身份证号码 32048119540809

住所 江苏省溧阳市眼香庙

通讯地址 江苏省常州市溧阳市昆仑街道镇前街 99 号

联系电话 0519-87835309

是否取得其他国家或者地区的

居留权
否

 3

2、陈小科（股份转让方）

姓名 陈小科

曾用名 无

性别 男

国籍 中国

身份证号码 43020219790628

住所 江苏省溧阳市竹箦镇余桥村委上甲村

通讯地址 江苏省常州市溧阳市昆仑街道镇前街 99 号

联系电话 0519-87835309

是否取得其他国家或者地区的

居留权
是

3、科华投资（陈洪民之一致行动人）

名称 江苏科华投资管理有限公司

住所 溧阳市竹箦镇振兴街 101 号

社会统一信用代码 91320481063201707P

法定代表人 陈洪民

注册资本 1,210.00 万元

成立日期 2013 年 2 月 4 日

营业期限 2013 年 2 月 4 日至长期

类型 有限责任公司（自然人独资）

通讯地址 江苏省常州市溧阳市昆仑街道镇前街 99 号

通讯方式 0519-87833100

经营范围
实业投资及管理，项目投资服务。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股权结构 陈洪民持有科华投资 100%股权

4、上海晶优（股份受让方）

企业名称 上海晶优新能源有限公司

住所 上海市松江区文松路223号C9号楼4017室

统一社会信用代码 91310117MAC5755X7A

法定代表人 武飞

注册资本 27.60亿元

成立日期 2022年12月2日

 4

经营期限 无固定期限

类型 有限责任公司

通讯地址 上海市浦东新区成山路2388弄1号2楼

通讯方式 021-66989368

经营范围

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术

交流、技术转让、技术推广；光伏设备及元器件制

造；光伏设备及元器件销售；光电子器件制造；贸

易经纪；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需

许可审批的项目）；装卸搬运；国内货物运输代

理；货物进出口；技术进出口。（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股权结构

道得晶优（淄博）股权投资合伙企业（有限合伙）

持有上海晶优99.9964%股权，道得晶优为上海晶优

的控股股东，武飞为上海晶优的实际控制人

（二）本次权益变动具体情况

上海晶优拟受让陈洪民、陈小科所持科华控股 15,275,647 股股份 （占截至本

公告披露日公司总股本的 11.45%），本次股份转让中标的股份的转让价款为每股

人民币 22.49 元，合计总转让价款 343,549,301.03 元。其中，陈洪民向上海晶优

转让其所持有上市公司 9,140,137 股股份（占上市公司本次发行前总股本的

6.85%），陈小科向上海晶优转让其所持有上市公司 6,135,510 股股份（占上市公

司本次发行前总股本的 4.60%）。本次交易后，陈洪民及其一致行动人合计持有

公司股份 34,103,753 股，占上市公司总股本的 25.57%。公司控股股东、实际控

制人不会发生变化，陈洪民先生仍为公司的控股股东，陈洪民、陈小科先生仍为

公司实际控制人。

三、股份转让协议的主要内容

甲方：上海晶优新能源有限公司

乙方 1：陈洪民

乙方 2：陈小科

丙方：江苏科华投资管理有限公司

在本协议中，甲方又称“受让方”，乙方 1、乙方 2 合称“乙方”或“转让方”，

甲方、乙方 1、乙方 2、丙方单独称“一方”，合称“各方”。

 5

1、股份转让的基本情况

1.1 乙方同意按照本协议约定将所持标的股份，即合计持有的上市公司

15,275,647 股无限售条件流通股股份 （约占上市公司总股本的 11.45%）转让给甲

方，甲方同意受让乙方所持标的股份，乙方附属于标的股份的其他权利随标的股

份的转让而转移给甲方。就本次股份转让安排，乙方转让标的股份的情况如下：

转让方姓名/名称 转让股份数（股） 约占上市公司总股本的比例

乙方 1 9,140,137 6.85%

乙方 2 6,135,510 4.60%

合计 15,275,647 11.45%

1.2 本次股权转让前后，上市公司主要股东的持股情况如下表所示：

股东名称
本次股份转让前 本次股份转让后

股份数额 持股比例 股份数额 持股比例

乙方 1 36,560,550 27.41% 27,420,413 20.56%

乙方 2 10,080,000 7.56% 3,944,490 2.96%

丙方 2,738,850 2.05% 2,738,850 2.05%

甲方 - - 15,275,647 11.45%

1.3 标的股份转让价格

各方协商同意，本次股份转让中标的股份的转让价款为每股人民币 22.49 元，

合计股份转让总价款为人民币 343,549,301.03 元（以下简称“本次转让价款”）。

其中，受让方应当分别向转让方支付本次转让价款的情况如下：

转让方姓名/名称 转让股份数（股） 本次转让价款（元）

乙方 1 9,140,137 205,561,681.13

乙方 2 6,135,510 137,987,619.90

合计 15,275,647 343,549,301.03

1.4 标的股份转让价款的支付

1.4.1 协议生效之日起七个工作日内，甲方向乙方支付第一笔标的股份转

让价款，即人民币 68,709,860.21 元 （大写：陆仟捌佰柒拾万玖仟捌佰陆拾元贰角

壹分）。其中，甲方向乙方 1 支付人民币 41,112,336.23 元 （大写：肆仟壹佰壹拾

 6

壹万贰仟叁佰叁拾陆元贰角叁分），向乙方 2 支付人民币 27,597,523.98 元 （大写：

贰仟柒佰伍拾玖万柒仟伍佰贰拾叁元玖角捌分）。

1.4.2 在上海证券交易所审核通过本次股份转让，且上市公司收到上海证

券交易所合规确认文件后五个工作日内，甲方向乙方支付第二笔标的股份转让价

款，即人民币 103,064,790.31 元 （大写：壹亿零叁佰零陆万肆仟柒佰玖拾元叁角

壹分）。其中，甲方向乙方 1 支付人民币 61,668,504.34 元 （大写：陆仟壹佰陆拾

陆万捌仟伍佰零肆元叁角肆分），向乙方 2 支付人民币 41,396,285.97 元（大写：

肆仟壹佰叁拾玖万陆仟贰佰捌拾伍元玖角柒分）。

1.4.3 自标的股份过户登记至甲方名下之日起五个工作日内，甲方向乙方

支付第三笔标的股份转让价款，即人民币 137,419,720.41 元 （大写：壹亿叁仟柒

佰肆拾壹万玖仟柒佰贰拾元肆角壹分）。其中，甲方向乙方 1 支付人民币

82,224,672.45 元（大写：捌仟贰佰贰拾贰万肆仟陆佰柒拾贰元肆角伍分），向乙